
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2559/2018-DAF/CGP DE 07.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/345160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos de 
Belém para os municípios de: Curionópolis/Serra Pelada de 04 à 
11/08; Marabá dia 12/08 e Itupiranga/Belém 13 à 18/08/2018, 
a fi m de conduzir a equipe da Coordenadoria de Educação que irá 
ministrar cursos nos respectivos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA 460.155.402-06 57195534 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2595/2018-DAF/CGP DE 09.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/328852;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 14 a 
29/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. fi sc. trÂNSITO 788.823.032-68 57213563 /2
Cláudia dos Santos Menezes ag. fi sc. trÂNSITO 729.943.712-00 57230594 /1

Anderson Bahia da Silva ag. fi sc. trÂNSITO 483.538.922-00 57225847 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag. fi sc. trÂNSITO 300.754.242-15 57200357 /1

Marcela de Jesus Pinheiro ag. fi sc. trÂNSITO 710.612.232-72 57228952 /1
Benedito Cláudio Silva ag. fi sc. trÂNSITO 072.017.068-02 57200473 /1

Gerson Gomes Santiago ag. fi sc. trÂNSITO 295.095.212-72 57192440 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2596/2018-DAF/CGP DE 09.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/343020;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o Município de Curuça de 15/08 à 24/08/2018, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento 
à programação da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Arthênio Batista Dias AG. FISC. TRÂNSITO 481.185.162-53 57202225 /1

Jézio Nunes de Sousa AG. FISC. TRÂNSITO 460.956.322-34 57226852 /1

Mário Sérgio Silva da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro AG. FISC. TRÂNSITO 671.977.792-00 57217176 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2597/2018-DAF/CGP DE 09.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/342288;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Castanhal para o Município de Ponta de Pedras de 16/08 à 
31/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento à programação da Diretoria Técnica e 
Operacional e ao Ofício 224/2018-MP-PP.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ederson José da Silva e Silva AG. FISC. TRÂNSITO 900.179.002-04 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa AG. FISC. TRÂNSITO 362.107.652-20 57227294 /1

João Carlos Rodrigues da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 834.379.832-53 57175075 /2
Rudajar Vieira Cabral AG. FISC. TRÂNSITO 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2619/2018-DAF/CGP DE 10.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/354958;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas de 03/09 à 06/09/2018, 
a fi m de realizar vistoria técnica e apresentação dos servições 
constantes no projeto de sinalização viária daquele município, 
elaborado pelo DETRAN às empresas concorrentes do certame 
licitatório ( Concorrência n° 013/2018).

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo Freire ANALISTA TRÂNSITO 587.463.152-68 57190748 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho MOTORISTA 450.163.212-72 57176577 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2620/2018-DAF/CGP DE 10.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/350863;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o Município de Almeirim de 22/08 à 27/08/2018, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento 
à programação da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Derivaldo Gonzaga Alves AG. FISC. TRÂNSITO 497.118.223-34 57201632 /1

Jean da Silva e Silva AG. FISC. TRÂNSITO 745.952.452-20 57201709 /1
José Carlos de Souza Nascimento AG. FISC. TRÂNSITO 708.356.592-91 57230623 /1

Luciane Budelon Albuquerque AG. FISC. TRÂNSITO 878.183.882-49 57201643 /1
Rodolfo Campos Sales AG. FISC. TRÂNSITO 742.499.402-68 57201770 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2625/2018-DAF/CGP DE 10.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/328978;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas de 10/08 à 16/08/2018, 
a fi m de realizar ações educativas no evento AGROPEC 2018 
– Feira Agropecuária de Paragominas, atendendo solicitação da 
Prefeitura Municipal do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda Figueiredo Cantuária COORDENADOR 184.454.892-91 5095786 /2
Rosilene Maria Ferreira Barbosa GERENTE 356.182.992-91 5737940 /7

Ezequias Tavares da Silva MOTORISTA 171.060.362-34 57195749 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2626/2018-DAF/CGP DE 10.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/327545;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vintte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Salinópolis de 20/08 
à 18/09/2018, a fi m de realizar atendimento ao público na área 
de veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ercila Nazaré da Silva Lima ASSIST. TRÂNSITO 409.078.213-91 57194029 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2627/2018-DAF/CGP DE 10.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/328944;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas de 10/08 à 16/08/2018, 
a fi m de realizar ações educativas durante o evento AGROPEC 
2018 – Feira Agropecuária do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisca do Carmo Alencar de 

Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2

Vivyan Mendes de Paula CHEFE DE GRUPO 609.840.582-49 5933735 /1
Generosa Nazaré Almeida Viana de 

M. Barros Assist. ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac. trân 237.468.822-49 57195022 /2
Maria Clara das Neves AUX. TRÂNSITO 173.909.902-87 57175783 /1

Maria do Socorro Teixeira da Silva AG.ADM-R 120.770.112-20 30040 /1

Márcio José de Vilhena Santo AUX. OPERAC. 
TRÃNS. 718.902.972-91 57195638 /1

Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. trânsito 851.737.462-20 55588512 /1
João Cordeiro de Castro MOTORISTA-R 038.704.722-00 5009030 /1
Ivanna Antunes Gurgel Aux. trÂnsito 928.891.662-87 57175607 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 349758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 /18/SEC.EXEC/CETRAN
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das 
atribuições Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de 
novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Estadual de Trânsito, 
segundo a Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB), exercer 
a coordenação e a normatização do Trânsito na esfera Estadual, 
tendo por objetivo primeiro o de cumprir e fazer cumprir a 
legislação e as normas de trânsito, dando por prioridade às ações 
em defesa da vida, nela incluída a preservação da saúde e do 
meio ambiente;
CONSIDERANDO: o previsto no Art. 13, IX do Regimento Interno 
do CETRAN;
RESOLVE:
1) DESIGNAR as datas das reuniões ordinárias conforme quadro 
abaixo:

2018
MES Datas
AGO 31
SET 20
OUT 18
NOV 29
DEZ 06

2) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de Agôsto de 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 349773
..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/331751
CONVITE Nº 20/2018-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução da OBRA DE 
REFORMA DA SECCIONAL URBANA DE ICOARACI/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 20/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa ALMEIDA & 
MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA-EPP, com valor global de R$ 
302.227,38 (Trezentos e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e 
trinta e oito centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa DINAMIC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI com valor global de R$ 304.695,34 
(Trezentos e quatro mil, seiscentos e noventa e cinco reais e trinta 


